
 

COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  19 del 02/03/2023 
 
 

OGGETTO:  PNRR - M5C2 - INV 2.1  INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE - LAVORI DI RIGENERAZIONE 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO SPORTIVO 

 CUP D98I21000160001 - 

7, DEL D.L. 77/2021, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 108/2021 

 
 
 
L'anno duemilaventitre addì due del mese di Marzo alle ore 18:00, nella  sala adunanze, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio 
comunale, della giunta comunale e delle commissio approvato 
con deliberazione n. 31 del 27.6.22 del Consiglio Comunale. 
 
Presiede il Sindaco Giovanni Sartori. 
 

presente verbale il Segretario Generale Dr. Andrea Bongini. 
 

Intervengono, con la modalità sotto specificata i Signori: 
 
 

N° Nome Qualifica Presente Assente 
1 SARTORI GIOVANNI Sindaco X  
2 ZANIERATO MASSIMILIANO Vice-sindaco X  
3 BRAMBILLA ALICE VITTORIA Assessore X  
4 MATTIUSSI KATIA Assessore X  
5 PERRETTA ANGELITA Assessore X in collegamento 

telematico 
 

6 CARCANO SIMONE Assessore X  
 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento 

 



 

OGGETTO:  PNRR - M5C2 - INV 2.1  INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE - LAVORI DI RIGENERAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 

EUROPA  CUP D98I21000160001 - APPROVAZIONE PROGETTO DI 

COMMA 7, DEL D.L. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 
108/2021 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATI: 
 
- 

Finanze e con il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile, di assegnazione delle risorse 
da destinare a investimenti in progetti di rigenerazione urbana per le annualità 2021  2026, volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale - Next 
Generation UE - M5C2 - INV 2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE;  

- la Deliberazio
al DPCM del 21/01/2021 finalizzato alla presentazioni di richieste di finanziamento, con una proposta 
progettuale per la riqualificazione ed efficientamento energetico del centro sportivo Franco Giorgetti sito 
in Bovisio Masciago, via Europa;  

 
CONSIDERATO CHE con Decret toria 
ed erogazione di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, previsti dall'art.1, comma 42, 
della legge n.160/2019, è stata approvata una graduatoria di scorrimento finalizzata al finanziamento di 
domande ammesse tra cui ento di rigenerazione ed efficientamento energetico del centro sportivo 
Franco Giorgetti candidato 
finanziati dal bando interministeriale; 
 
 
PREMESSO 
Giorgetti rientra nel Piano triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e nel relativo elenco annuale 2022 del 
Comune di Bovisio Masciago, adottato con delibera di G.C. n. 16 del 07.04.2022 ed approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale nr. 13 del 07.04.2022, aggiornato con deliberazione di Consiglio 
Comunale nr. 35 del 28.07.2022 e successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28.11.2022; 

 

CONSIDERATO CHE 
redazione del progetto di fattibilità tecnico-
VEZZOLI ARCHITETTI ASSOCIATI sede legale in Via Cefalonia n. 41/A  25124 BRESCIA (BS); 

 

DATO ATTO CHE, tenuto conto delle tempistiche imposte dalla procedura di finanziamento che prevede 
tempi e termini da rispettare per la realizzazione della linea di finanziamento, è stato redatto dal 
professionista incaricato un progetto di fattibilità tecnico ed economica, prot. ente nr. 210 del 04.01.2023, 
corrispondente alle Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a 

to di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC redatte a cura del Ministero delle 
Infrastrutture e delle mobilità sostenibili e del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, versione di Luglio 

o-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 da porre a base di una procedura di appalto integrato per 

ella progettazione definitiva, esecutiva e la realizzazione dei lavori, previa convocazione di 
conferenza di servizi ai sensi di norma; 

 



 

VISTI: 
 
-  Arch. Riccardo 
Padovani ha convocato la conferenza dei servizi preliminare semplificata asincrona ai se
comma 3, 14-
29.07.2021, per la condivisione del progetto di fattibilità di cui sopra; 
 
-  il prot. n. 1056/2023 del 16/01/2023 con cui venivano prorogati i termini conferenza dei servizi preliminare 
semplificata asincrona convocata con prot. n. 341/2023; 
 
- il prot. n. 4379/2023 del 22/02/2023 con cui si dichiarava conclusa la conferenza dei servizi preliminare 
semplificata asincrona e si trasmetteva agli enti interessati il verbale della conferenza dei servizi che teneva 
conto di tutte le osservazioni, pareri ed integrazioni pervenute dalle istituzioni, società ed uffici convocati; 
 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica avente 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO SPORTIVO FRANCO GIORGETTI - PNRR, Missione 5, 
Componete 2, Misura 2.1, Investimento Rigenerazione Urbana-
Architetti Associati, composto dai seguenti elaborati, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegato o tecnico comunale, prot. 
ente nr. 4982/2022 ed integrazioni successive 4984/2022 4986/2022, che ha parzialmente accolto le 
osservazioni pervenute ad esito della conferenza di servizi e rinviato a successivi livelli di progettazioni altre 
integrazioni e specifiche: 
 

-  AR00 ELENCO ELABORATI 

- AR01 RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA 

- AR02 RELAZIONE FOTOGRAFICA CON RILIEVO DA DRONE 

-  

- AR04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- AR04.1 STIMA SOMMARIA FASE B 

- AR05 ELENCO PREZZI 

- AR05.1 ANALISI PREZZI 

- AR06 QUADRO TECNICO ECONOMICO (fase a) 

- AR06.1 QUADRO TECNICO ECONOMICO (fase b) 

- AR07 CRONOPROGRAMMA 

- SIC08 PIANO DELLA SICUREZZA 

- GO09 RELAZIONE GEOLOGICA 

- ST10 RELAZIONE SISMICA SULLE STRUTTURE E RELAZIONE DI CALCOLO 

- ST10.1 FASCICOLO DEI CALCOLI A  A1  A2 

- ST10.2 RELAZIONE OPERE DI FONDAZIONE CORPI A  A1  A2 

- ARC11 RELAZIONE ARCHEOLOGICA 

- AI12 PRIME INDICAZIONI DI PROGETTAZIONE ANTINCENDIO 

-  

- AR14 DIAGNOSI ENERGETICA 

- AR15 INVARIANZA IDRAULICA 

- AR16 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

- AR17 PIANO PRELIMINARE DI MANUTENZIONE 

- AR18 ALLEGATO ANALISI DELL
comunale) 



 

- AR19 RELAZIONE TECNICA ESECUZIONE DI RILIEVO TOPOGRAFICO 

- SCH20 SCHEMA DI CONTRATTO 

- IMP21 RELAZIONE IMPIANTI 

ELABORATI GRAFICI 

- A01 INQUADRAMENTO URBANISTICO TERRITORIALE 

- A02 ELABORATO DI RILIEVO FOTOGRAFICO  

- A03 PLANIVOLUMETRICO DELLO STATO DI FATTO  

- A04 PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO  

- A05 PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO  EDIFICI DA DEMOLIRE  

- A06 PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO  EDIFICI DA CONSERVARE  

- A07 MASTERPLAN ASSONOMETRICO DI PROGETTO (FASE A+B) 

- A08 ELABORATO DI PROGETTO  RENDER 

- A09 MASTERPLAN ASSONOMETRICO DI PROGETTO (SUDDIVISIONE DELLE DUE FASI) 

- A10 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  PLANIVOLUMETRICO  

- A11 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  PLANIMETRIA DEI PIANI TERRA  

- A12 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  PLANIMETRIA DEL PIANO PRIMO  

- A13 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  APPROFONDIMENTO EDIFICIO A  

- A14 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  APPROFONDIMENTO EDIFICIO A.1 

- A15 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  APPROFONDIMENTO EDIFICIO A.2 

- A16 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  NUOVI CAMPI POLIFUNZIONALI  

- A17 ELABORATO DI RAFFRONTO FASE A  PIANTA COPERTURE  

- A18 ELABORATO DI RAFFRONTO FASE A  PLANIMETRIA DEI PIANI TERRA  

- A19 ELABORATO DI RAFFRONTO FASE A  PIANTA PIANO PRIMO  

- A20 ELABORATO DI PROGETTO FASE B  PLANIVOLUMETRICO  

- A21 ELABORATO DI PROGETTO FASE B  PLANIMETRIA DEI PIANI TERRA  

- A22 ELABORATO DI PROGETTO FASE B  PLANIMETRIA DEL PIANO PRIMO  

- A23 ELABORATO DI PROGETTO FASE B- APPROFONDIMENTO EDIFICO A 

- A24 ELABORATO DI PROGETTO FASE B  M. STRAORDINARIA SPOGLIATOI TENNIS  

- A25 ELABORATO DI RAFFRONTO FASE B  PIANTA COPERTURE  

- A26 BARRIERE ARCHITETTONICHE 

- A27 ELABORATO STRUTTURALE EDIFICIO A1 

- A28 ELABORATO STRUTTURALE EDIFICIO A2 

- A29 ELABORATO STRUTTURALE  DETTAGLI EDIFICIO A1 - A2 

- A30 ELABORATO STRUTTURALE EDIFICIO A 

- A31 ELABORATO STRUTTURALE  DETTAGLI EDIFICIO A 

- A32 ELABORATO STRUTTURALE  DETTAGLI EDIFICIO A 

- ALLA RETE DELLE ACQUE NERE E ACQUE 
BIANCHE 

- A34 SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO ELETTRICO  ILLUMINAZIONE 

- A35 SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO ELETTRICO  F.E.M. E AUS. / COM. 

- A36 SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO FOTOVOLTAICO 



 

- A37 SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO MECCANICO EDIFICIO A 

- A38 SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO MECCANICO EDIFICIO A1  A2 

- A39 SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO IDROSANITARIO 

- A40 DETTAGLI STRATIGRAFIE INVOLUCRO 

RITENUTO di evidenziare che: 

- il sopracitato progetto di fattibilità tecnico economica ha sviluppato la soluzione progettuale di cui al 
le intervento da candidare 

alla linea di finanziamento PNRR;  

- il progetto di fattibilità tecnico economico sviluppato prevede la realizzazione di un generale intervento di 
rigenerazione urbana del centro sportivo comunale, al fine di configurare interventi sistematici che 
contribuiscano, oltre che alla durabilità ed efficientamento del complesso sportivo sito in via Europa, anche 
ad un miglior uso del medesimo grazie ad una riconfigurazione degli spazi che sia in grado di potenziare o 
sviluppo futuro polifunzionale sportivo ed aggregativo del centro; 

RICHIAMATO 4.939.482,00, che rappresenta la disponibilità di bilancio 
o; 

PRESO ATTO del generalizzato aumento dei prezzi che ha imposto una revisione con conseguente 
ricalibrazione dei costi rispetto al documento di analisi/fattibilità delle alternative progettuali approvato con la 
sopra citata deliberazione di Giunta Comuna
ministeriale; 

CONSIDERATO 
in linea tecnica quale unica operazione di rigenerazione, deve trovare necessariamente attuazione in due 
distinte fasi di realizzazione (Fase A e Fase B): 

 - 
la manutenzione straordinaria della pista di atletica e dei campi 

da tennis finanziabile con il contributo PNRR assegnato; 

- 
contesto anche dal punto viabilistico, fase al momento non finanziata; 

DATO ATTO CHE del progetto globale, nonché l'autonomia 
funzionale e realizzativa di entrambe le fasi, intende: 

 - approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità inerente lo svil
rigenerazione del centro sportivo in attuazione a quanto deliberato con il provvedimento di Giunta Comunale 

 

-  
per la progettazione e realizzazione della sola Fase A, coerentemente con il finanziamento assegnato pari 

4.939.482,00; 
 
 
VISTO il quadro economico di spesa relativo alla procedura inerente la fase progettuale e di lavori - Fase A -
che si intende appaltare che risulta così articolato: 
 
 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO - FASE A 

        

A-C Importo lavori a corpo, soggetti a ribasso        

(A-C).2 Oneri sicurezza, non soggetti a ribasso             

A-C Importo totale dell'appalto (A.1+A.2), IVA esclusa         

        



 

M Somme a disposizione della S.A. per:

M.1 I.V.A. sulle opere in appalto 10,0%         

M.2 Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA inclusa)               

M.3 Imprevisti ed arrotondamenti art. 42 D.P.R. 207/2010 (IVA inclusa)             

M.4 Spese tecniche relative a: 

M.4.1 Studio di fattibilità tecnico economico avanzato art.48 DL 77/2021             

M.4.2 Progettazione definitiva art.23 c.7 D.Lgs 50/2016 e smi           114.78  

M.4.3 Progettazione esecutiva art.23 c.8 D.Lgs 50/2016 e smi              

M.4.4 Direzione lavori DM 49/2018 e smi              

M.4.5 Coordinamento della sicurezza esecuzione D.Lgs 81/2008 e smi              

M.4.6 
Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera art.102  D.Lgs 50/2016 
e smi  

            

M.5 
Spese per attività tecnico amministrative (comprensivo di IVA ed 
eventuale cassa previdenziale) 

            

M.5.1 Incentivo art.113 D.Lgs 50/2016 e smi  1,5%           

M.5.2 Assistenza al R.u.p. (IVA inclusa)             

M.6 Spese per pubblicità               

M.7 Cassa previdenziale su M.4 al 4% 4,0%           

M.8 IVA sulle spese tecniche 22,0%         

M Importo totale somme a disposizione della S.A.         

Totale A-C+M      
 
 
DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. 585 del 16.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
affidata alla società di ingegneria e architettura Mass Srl con sede legale in Via Sorio 33/a - 35141 PADOVA, 
P.I./C.F.: 03859330288 il servizio professionale della verifica finalizzata alla validazione del progetto di 
fattibilità dei lavori di rigenerazione del c  
 
PRESO ATTO:  
- del rapporto di Verifica, prot. ente nr. 4983/2022, 
società di ingegneria e architettura Mass Srl, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
- 

integrante e sostanziale; 
dai quali si evince che il progetto presentato è coerente ai sensi di norma e da ritenersi appaltabile; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 13 del 09.02.2023 avente ad oggetto 

SORIO 2023 PRINCIPIO CONTABILE 
 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica, per la fase A e B, e di regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria degli oneri della fase A del progetto, resi Territorio 

 I comma e 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO CHE in relazione al presente atto non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziali e 
che il Responsabile del procedimento non incorre nei doveri di astensione previsti dagli artt. 5 e 6 del D.P.R. 
62/2013; 
 
VISTA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di consentire agli uffici competenti il rispetto delle 
tempistiche previste dai provvedimenti di assegnazione contributi di cui in premessa; 
 
 

DELIBERA 
 



 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
2. Di dare atto che si approva in linea tecnica lo sviluppo progettuale unitario (Fase A e 

 pendo 
l'unicità del progetto globale sviluppato in adesione a quanto approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 51/2021, fermo restando l'autonomia funzionale e 
realizzativa di entrambe le fasi.  

 
3. Di approvare il progetto, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento anche se non materialmente allegato e depositato in atti 
, avente ad oggetto PNRR - M5C2 - INV 2.1 - 

RIGENERAZIONE URBANA CENTRO SPORTIVO C
EUROPA  CUP: D98I21000160001
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, a firma dello studio Rizzinelli & Vezzoli Architetti Associati, 
incaricati con determinazione sopra richiamata nr. 330/2022, che risulta 
composto dai seguenti elaborati: 

 

-  AR00 ELENCO ELABORATI 

- AR01 RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA 

- AR02 RELAZIONE FOTOGRAFICA CON RILIEVO DA DRONE 

- MENTO URBANISTICO E VINCOLI AMBIENTALI 

- AR04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- AR04.1 STIMA SOMMARIA FASE B 

- AR05 ELENCO PREZZI 

- AR05.1 ANALISI PREZZI 

- AR06 QUADRO TECNICO ECONOMICO (fase a) 

- AR06.1 QUADRO TECNICO ECONOMICO (fase b) 

- AR07 CRONOPROGRAMMA 

- SIC08 PIANO DELLA SICUREZZA 

- GO09 RELAZIONE GEOLOGICA 

- ST10 RELAZIONE SISMICA SULLE STRUTTURE E RELAZIONE DI CALCOLO 

- ST10.1 FASCICOLO DEI CALCOLI A  A1  A2 

- ST10.2 RELAZIONE OPERE DI FONDAZIONE CORPI A  A1  A2 

- ARC11 RELAZIONE ARCHEOLOGICA 

- AI12 PRIME INDICAZIONI DI PROGETTAZIONE ANTINCENDIO 

- MBIENTALE 

- AR14 DIAGNOSI ENERGETICA 

- AR15 INVARIANZA IDRAULICA 

- AR16 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 



 

- AR17 PIANO PRELIMINARE DI MANUTENZIONE 

- AR18 ALLEGATO ANALISI DELLE ALTERNATIVE (progetto depositato presso 
 

- AR19 RELAZIONE TECNICA ESECUZIONE DI RILIEVO TOPOGRAFICO 

- SCH20 SCHEMA DI CONTRATTO 

- IMP21 RELAZIONE IMPIANTI 

ELABORATI GRAFICI 

- A01 INQUADRAMENTO URBANISTICO TERRITORIALE 

- A02 ELABORATO DI RILIEVO FOTOGRAFICO  

- A03 PLANIVOLUMETRICO DELLO STATO DI FATTO  

- A04 PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO  

- A05 PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO  EDIFICI DA DEMOLIRE  

- A06 PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO  EDIFICI DA CONSERVARE  

- A07 MASTERPLAN ASSONOMETRICO DI PROGETTO (FASE A+B) 

- A08 ELABORATO DI PROGETTO  RENDER 

- A09 MASTERPLAN ASSONOMETRICO DI PROGETTO (SUDDIVISIONE DELLE 
DUE FASI) 

- A10 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  PLANIVOLUMETRICO  

- A11 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  PLANIMETRIA DEI PIANI TERRA  

- A12 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  PLANIMETRIA DEL PIANO PRIMO  

- A13 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  APPROFONDIMENTO EDIFICIO A  

- A14 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  APPROFONDIMENTO EDIFICIO A.1 

- A15 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  APPROFONDIMENTO EDIFICIO A.2 

- A16 ELABORATO DI PROGETTO FASE A  NUOVI CAMPI POLIFUNZIONALI  

- A17 ELABORATO DI RAFFRONTO FASE A  PIANTA COPERTURE  

- A18 ELABORATO DI RAFFRONTO FASE A  PLANIMETRIA DEI PIANI TERRA  

- A19 ELABORATO DI RAFFRONTO FASE A  PIANTA PIANO PRIMO  

- A20 ELABORATO DI PROGETTO FASE B  PLANIVOLUMETRICO  

- A21 ELABORATO DI PROGETTO FASE B  PLANIMETRIA DEI PIANI TERRA  

- A22 ELABORATO DI PROGETTO FASE B  PLANIMETRIA DEL PIANO PRIMO  

- A23 ELABORATO DI PROGETTO FASE B- APPROFONDIMENTO EDIFICO A 

- A24 ELABORATO DI PROGETTO FASE B  M. STRAORDINARIA SPOGLIATOI 
TENNIS  

- A25 ELABORATO DI RAFFRONTO FASE B  PIANTA COPERTURE  

- A26 BARRIERE ARCHITETTONICHE 

- A27 ELABORATO STRUTTURALE EDIFICIO A1 

- A28 ELABORATO STRUTTURALE EDIFICIO A2 



 

- A29 ELABORATO STRUTTURALE  DETTAGLI EDIFICIO A1 - A2 

- A30 ELABORATO STRUTTURALE EDIFICIO A 

- A31 ELABORATO STRUTTURALE  DETTAGLI EDIFICIO A 

- A32 ELABORATO STRUTTURALE  DETTAGLI EDIFICIO A 

- 
NERE E ACQUE BIANCHE 

- A34 SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO ELETTRICO  ILLUMINAZIONE 

- A35 SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO ELETTRICO  F.E.M. E AUS. / COM. 

- A36 SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

- A37 SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO MECCANICO EDIFICIO A 

- A38 SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO MECCANICO EDIFICIO A1  A2 

- A39 SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO IDROSANITARIO 

- A40 DETTAGLI STRATIGRAFIE INVOLUCRO 
 

e di approvare il rapporto di verifica ed il verbale di validazione, redatti ai sensi 
., allegati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 
 

4. Di confermare il Dirigente Arch. Riccardo Padovani Responsabile Unico del 
procedimento, dando a lui ed agli uffici competenti il mandato a provvedere alle 

 per 
 

 
5. Di dare atto che le opere relative alla suddetta Fase A finanziate totalmente con fondi 

lancio 
RR - M5C2 - INV 2.1 - RIGENERAZIONE URBANA 

 CUP: 
 Mis 08 Progr 01 Tit 2 Macroaggr 02 Capitolo 011082009 . 

 
6. per la realizzazione della Fase B non trova al 

ecnica degli inter-
venti di cui alla fase de quo e del relativo quadro economico è finalizzata oltre che 

o di rigenerazione del centro sportivo anche al-
le attività e valutazioni necessarie alla ricerca di ulteriori finanziamenti. 
 
 

Di dichiarare, con separata e unanime votazione resa nei modi e nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il  Sindaco Il Segretario Generale 
Giovanni Sartori Dott. Andrea Bongini 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 



COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO
Provincia di Monza e Brianza

 Area Gestione del Territorio 
 Programmazione Controllo Opere Pubbliche

PROPOSTA DI GIUNTA N. 21 DEL 02/03/2023  

OGGETTO:

 PNRR - M5C2 - INV 2.1 – INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE - LAVORI DI 
RIGENERAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO 
SPORTIVO COMUNALE “F. GIORGETTI” IN VIA EUROPA – CUP 
D98I21000160001 - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ 
TECNICO ECONOMICA REDATTO AI SENSI DELL’ART. 48, COMMA 7, 
DEL D.L. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 
108/2021

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. 
- D.Lgs. n.267/2000, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 02/03/2023 Il Responsabile
PADOVANI RICCARDO / INFOCERT 

SPA
(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

Area Gestione del Territorio 
Programmazione Controllo Opere Pubbliche 
 
 
PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE N. 21 DEL 2.3.2023 

 

OGGETTO: PNRR - M5C2 - INV 2.1  INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A 
RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE - LAVORI DI RIGENERAZIONE ED 

 CUP 
D98I21000160001 - 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile in merito alla copertura finanziaria degli oneri 
della fase A del progetto.  

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Note: 

 

 

2.3.2023  

 

                    Il Responsabile 

PIROVANO SAMUELE/InfoCamere S.C.p.A. 

                (parere sottoscritto digitalmente 





































































Comune di Bovisio Masciago
Provincia di Monza e Brianza 

                          Pagina 1 di 11 

Comune di Bovisio Masciago (MB) - Piazza Oreste Biraghi, 3 - 20813 Bovisio Masciago (MB)  
Tel. 0362/5111 - Fax 0362/558720 - C.F. 03959350152 - P. IVA 00767730963 

WEB: www.comune.bovisiomasciago.mb.it; PEC: comunebovisiomasciago@cert.legalmail.it 

 

 
 

 
FINANZIATO NEXT GENERATION E.U. 
MISSIONE 5  inclusione e coesione 
COMPONENTE 2 - infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore 
AMBITI DI INTERVENTO/MISURE 2 - rigenerazione urbana e housing sociale 
INVESTIMENTO 2.1 - investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale 
PROGETTO: progetto di fattibilità tecnico economica lavori di rigenerazione ed efficientamento 
energetico del centro sportivo Franco Giorgetti - via Europa comune di Bovisio Masciago 
ELABORATI 03.01.2023 | REV.02 
CODICE UNICO PROGETTO: D98I21000160001 

 

 
VALIDAZIONE DEL PROGETTO  

DI  

(art. 26 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.) 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 del 

11/09/2020;    

VISTO 

01/07/2021 con il quale è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari 

finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

per complessivi euro 30.622,46 milioni per gli anni dal 2021 al 2026;    

VISTO il D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29/07/2021;  

VISTO il Decreto Ministero Interno del 04/04/2022, Allegato 4, che assegna alla scrivente 

Amministrazione un contributo 

2.1, Investimento Rigenerazione Urbana;  

PRESO ATTO 

del D.L. 31/05/2021, n. 77, convertito nella Legge 29/07/2021, n. 108);   
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 

 



Comune di Bovisio Masciago
Provincia di Monza e Brianza 

                          Pagina 2 di 11 

Comune di Bovisio Masciago (MB) - Piazza Oreste Biraghi, 3 - 20813 Bovisio Masciago (MB)  
Tel. 0362/5111 - Fax 0362/558720 - C.F. 03959350152 - P. IVA 00767730963 

WEB: www.comune.bovisiomasciago.mb.it; PEC: comunebovisiomasciago@cert.legalmail.it 

Visto il D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29/07/2021 e in 

14 dispone che le misure e le procedure di accelerazione e semplificazione per 

anche agli investimenti contenuti nel Piano nazionale complementare;   

Preso atto che:   

 

diretto dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico-

 

- CUP - D98I21000160001 - PNRR, Missione 5, Componente 2, Misura 2.1, 

3.708.267,60 oneri della sicurezza, IVA ed oneri di legge esclusi, da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo;   

 con determinazione dirigenziale n. 330 del 12/08/

redazione del progetto di fattibilità tecnico-

studio RIZZINELLI & VEZZOLI ARCHITETTI ASSOCIATI sede legale in Via Cefalonia 

n. 41/A  25124 BRESCIA (BS); 

 in data 02/03/2023 prot. n. 4989/2023 lo studio di architettura Rizzinelli & Vezzoli ha 

trasmesso il progetto di fattibilità-economica avanzata;   

 in data 05/01/2023 prot. n. 341/2023 si è proceduto alla convocazione della Conferenza 

-bis della 

legge medesima;   

 a seguito della 

Conferenza dei Servizi (prot. n. 2269/2023 del 30/01/2023), si è reso necessario 

approfondire gli aspetti inerenti il posizionamento della copertura dei campi da tennis 

rispetto alla fascia di 

D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.; 

Visto il verbale di Conclusione della conferenza dei servizi semplificata asincrona convocata ai 

 del D.Lgs 50/2016 n. prot. 

4379/2023 del 22/02/2023;   

Preso Atto che in data 02/03/2023 prot. n. 4983/2023 lo studio di architettura Rizzinelli & 

Vezzoli ha provveduto alla trasmissione degli elaborati aggiornati del progetto di fattibilità 

tecnico-economica avanzata;   

Richiamato  



Comune di Bovisio Masciago
Provincia di Monza e Brianza 

                          Pagina 3 di 11 

Comune di Bovisio Masciago (MB) - Piazza Oreste Biraghi, 3 - 20813 Bovisio Masciago (MB)  
Tel. 0362/5111 - Fax 0362/558720 - C.F. 03959350152 - P. IVA 00767730963 

WEB: www.comune.bovisiomasciago.mb.it; PEC: comunebovisiomasciago@cert.legalmail.it 

 al comma 1, la stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza 

rmità alla 

normativa vigente;   

 

affidamento;   

 al comma 4, la verifica accerta in particolare:  

a) la completezza della progettazione;   

b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;  

c)  

d) i presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo; 

e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;  

f)             la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;   

g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;   

h)  

i)             la manutenibilità delle opere, ove richiesta;   

 al comma 6 lett. c) per i lavori di importo 

pari o superiore a un milione di euro, la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici 

delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stesse 

stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto 

sia stato redatto da progettisti interni;   

 al comma 8, la validazione del progetto posto a base di gara è l'atto formale che riporta 

gli esiti della verifica. La validazione è sottoscritta dal Responsabile del Procedimento e 

fa preciso riferimento al rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica ed alle 

dei lavori devono conte

base di gara;   

Considerato 

 

Ritenuto perciò necessario procedere al conferimento di un incarico a professionista esterno 

 



Comune di Bovisio Masciago
Provincia di Monza e Brianza 

                          Pagina 4 di 11 

Comune di Bovisio Masciago (MB) - Piazza Oreste Biraghi, 3 - 20813 Bovisio Masciago (MB)  
Tel. 0362/5111 - Fax 0362/558720 - C.F. 03959350152 - P. IVA 00767730963 

WEB: www.comune.bovisiomasciago.mb.it; PEC: comunebovisiomasciago@cert.legalmail.it 

Preso atto che con determinazione n. 585 del 15.12.2022 veniva affidato alla società di 

ingegneria e architettura Mass Srl con sede legale in Via Sorio 33/a - 35141 PADOVA incarico 

per la verifica finalizzata validazione del progetto di fattibilità tecnico economica, ai sensi di 

normativa vigente; 

Considerato che il Soggetto Verificatore ha dato seguito alle operazioni di verifica del progetto 

di fattibilità tecnico economica revisionato a seguito della Conferenza dei Servizi;   

Preso 

documenti componenti il progetto di fattibilità tecnico economica e si è proceduto a:   

a) controllo della completezza e della qualità della documentazione degli elaborati 

progettali, grafici, descrittivi e tecnico economici, secondo le indicazioni degli artt. da 17 

a 23 e art. 26 del Regolamento ;   

b) per le relazioni generali, verificare che i contenuti siano coerenti con la loro descrizione 

capitolare e grafica con i contenuti delle documentazioni di autorizzazione ed 

approvazione facenti riferimento alla Conferenza di Servizi preliminare, come sopra 

indicata;   

c) per le relazioni di verifica sismica sulle strutture e geologica:   

1. verificare che le ipotesi ed i criteri assunti alla base dei calcoli siano coerenti 

e 

e regolamentari pertinenti al caso in esame;    

2. 

componenti, sia stato svolto completamente, in relazione al livello di progettazione da 

verificare e che i metodi di calcolo utilizzati siano esplicitati in maniera tale da risultare 

leggibili, chiari ed interpretabili;    

3. verificare la congruenza di tali risultati con il contenuto delle elaborazioni 

grafiche e delle prescrizioni prestazionali e capitolari;   

4. verificare la correttezza del dimensionamento per gli elementi ritenuti più critici, 

che devono essere desumibili anche dalla descrizione illustrativa della relazione di 

calcolo stessa;    

5. verificare che le scelte progettuali costituiscano una soluzione idonea in 

relazione alla dura  

d) per le relazioni specialistiche verificare che i contenuti presenti siano coerenti con:   

1. le specifiche esplicitate dal committente;   

2. le norme cogenti;   



Comune di Bovisio Masciago
Provincia di Monza e Brianza 

                          Pagina 5 di 11 

Comune di Bovisio Masciago (MB) - Piazza Oreste Biraghi, 3 - 20813 Bovisio Masciago (MB)  
Tel. 0362/5111 - Fax 0362/558720 - C.F. 03959350152 - P. IVA 00767730963 

WEB: www.comune.bovisiomasciago.mb.it; PEC: comunebovisiomasciago@cert.legalmail.it 

3. le norme tecniche applicabili, anche in relazione alla completezza della 

documentazione progettuale;   

4. le regole di progettazione;   

e) per gli elaborati grafici, verificare che ogni elemento, identificabile sui grafici, sia 

descritto in termini geometrici e che, ove non dichiarate le sue caratteristiche, esso sia 

identificato univocamente attraverso un codice ovvero attraverso altro sistema di 

identificazione che possa porlo in riferimento alla descrizione di altri elaborati, ivi 

compresi documenti prestazionali e capitolari;    

f) per i capitolati, i documenti prestazionali, verificare che ogni elemento, identificabile 

prestazionale e capitolare; verificare inoltre il coordinamento tra le prescrizioni del 

pr

 

g) per la documentazione di stima economica, verificare che:   

1. i costi parametrici assunti alla base del calcolo sommario della spesa siano 

lavorazioni;   

2. 

 

3. siano sviluppate le analisi per i prezzi di tutte le voci per le quali non sia 

disponibile un dato nel Prezzario;   

4. i prezzi unitari siano assunti a base del computo metrico estimativo e coerenti 

con le analisi dei prezzi e con i prezzi unitari assunti come riferimento;   

5. gli elementi di computo metrico estimativo comprendano tutte le opere previste 

nella documentazione prestazionale e capitolare e corrispondano agli 

elaborati grafici e descrittivi;   

6. i metodi di misura delle opere siano usuali o standard;   

7. le misure delle opere computate siano corrette, operando anche a campione o 

per categorie prevalenti;   

8. i totali calcolati siano corretti;   

9. la stima dei lavori individua la categoria prevalente, le categorie scorporabili e 

qualificazione e le eventuali categorie S.I.O.S.;   



Comune di Bovisio Masciago
Provincia di Monza e Brianza 

                          Pagina 6 di 11 

Comune di Bovisio Masciago (MB) - Piazza Oreste Biraghi, 3 - 20813 Bovisio Masciago (MB)  
Tel. 0362/5111 - Fax 0362/558720 - C.F. 03959350152 - P. IVA 00767730963 

WEB: www.comune.bovisiomasciago.mb.it; PEC: comunebovisiomasciago@cert.legalmail.it 

10. le stime economiche relative a piani di gestione e manutenzione siano riferibili 

ad opere similari di cui si ha evidenza dal mercato o che i calcoli siano fondati 

su metodologie accettabili dalla scienza in uso 

richiesto dal committente;   

h) per il Piano di Sicurezza e di Coordinamento verificare che sia redatto per tutte le 

conformità dei relativi magisteri; inoltre che siano stati esaminati tutti gli aspetti che 

aprile 2008, n. 81;    

i) per il quadro economico verificare che sia stato redatto conformemente a quanto 

 

j) 

legge previste per il livello di progettazione con la determinazione di conclusione della 

Conferenza di Servizi preliminare;    

k) controllare la corrispondenza dei nominativi dei progettisti a quelli titolari 

dell'affidamento della progettazione e sottoscrizione dei documenti in formato digitale 

per l'assunzione delle rispettive responsabilità;   

l) accertare il coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole dello schema di 

contratto e del capitolato speciale d'appalto, nonché verifica della rispondenza di queste 

ai canoni della legalità;  

m) appellabilità della soluzione progettuale prescelta e la possibilità di 

 

n) assicurare la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 

o) per le relazioni di calcolo verificare la coerenza degli impianti e valutazione dell'idoneità 

dei criteri adottati;  

p) controllare la rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e 

gestione;  

Considerato che la procedura di Verifica del progetto esecutivo si è conclusa con la redazione 

del verbale finale in data 27/02/2023 sottoscritta dal soggetto verificatore, acquisita al prot. n. 

4983 del 02/03/2023 con esito positivo;  

Tutto ciò premesso, presa visione degli elaborati del progetto di fattibilità tecnico economica 



Comune di Bovisio Masciago
Provincia di Monza e Brianza 

                          Pagina 7 di 11 

Comune di Bovisio Masciago (MB) - Piazza Oreste Biraghi, 3 - 20813 Bovisio Masciago (MB)  
Tel. 0362/5111 - Fax 0362/558720 - C.F. 03959350152 - P. IVA 00767730963 

WEB: www.comune.bovisiomasciago.mb.it; PEC: comunebovisiomasciago@cert.legalmail.it 

- CUP - D98I21000160001 - PNRR, Missione 5, Componente 2, 

nel rapporto finale di 

verifica, agli atti: 

 

Dato atto intervento in progetto è compreso nel programma triennale dei lavori pubblici di 

cui rt. 21 del «codice dei contratti» di cui al D.Lgs. 50/2016, approvato con 

deliberazione giunta comunale n.16 del 07/04/2022;   

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016;   

Visto che, lo studio tecnico economico di fattibilità è costituito dai seguenti elaborati:   
 

R E L A Z I O N I  
AR00  ELENCO ELABORATI 
AR01  RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA 
AR02 RELAZIONE FOTOGRAFICA CON RILIEVO DA DRONE  
AR03      
AR04  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
AR04.1  STIMA SOMMARIA FASE B 
AR05 ELENCO PREZZI  
AR05.1  ANALISI PREZZI 
AR06 QUADRO TECNICO ECONOMICO (fase a) 

AR06.1  QUADRO TECNICO ECONOMICO (fase b) 
AR07 CRONOPROGRAMMA 
SIC08 PIANO DELLA SICUREZZA 
GO09    RELAZIONE GEOLOGICA  
ST10    RELAZIONE SISMICA SULLE STRUTTURE E RELAZIONE DI CALCOLO 
ST10.1  FASCICOLO DEI CALCOLI A  A1  A2  
ST10.2  RELAZIONE OPERE DI FONDAZIONE CORPI A  A1  A2   
ARC11  RELAZIONE ARCHEOLOGICA  
AI12      PRIME INDICAZIONI DI PROGETTAZIONE ANTINCENDIO  
AR13  
AR14 DIAGNOSI ENERGETICA 
AR15 INVARIANZA IDRAULICA  
AR16 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
AR17 PIANO PRELIMINARE DI MANUTENZIONE 
AR18 
comunale) 
AR19 RELAZIONE TECNICA ESECUZIONE DI RILIEVO TOPOGRAFICO 
SCH20  SCHEMA DI CONTRATTO 
IMP21  RELAZIONE IMPIANTI 
E L A B O R A T I   G R A F I C I 



Comune di Bovisio Masciago
Provincia di Monza e Brianza 

                          Pagina 8 di 11 

Comune di Bovisio Masciago (MB) - Piazza Oreste Biraghi, 3 - 20813 Bovisio Masciago (MB)  
Tel. 0362/5111 - Fax 0362/558720 - C.F. 03959350152 - P. IVA 00767730963 

WEB: www.comune.bovisiomasciago.mb.it; PEC: comunebovisiomasciago@cert.legalmail.it 

A01  INQUADRAMENTO URBANISTICO TERRITORIALE   
A02  ELABORATO DI RILIEVO FOTOGRAFICO EFFETTUATO CON DRONE 
A03  PLANIVOLUMETRICO DELLO STATO DI FATTO _scala 1.500 
A04  PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO _scala 1.500 
A05  PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO  EDIFICI DA DEMOLIRE _scala 1.200 
A06  PLANIMETRIA DELLO STATO DI FATTO  EDIFICI DA CONSERVARE _scala 1.200 
A07  MASTERPLAN ASSONOMETRICO DI PROGETTO (FASE A+B) 
A08  ELABORATO DI PROGETTO  RENDER 
A09  MASTERPLAN ASSONOMETRICO DI PROGETTO (SUDDIVISIONE DELLE DUE FASI) 
A10  ELABORATO DI PROGETTO FASE A  PLANIVOLUMETRICO _scala 1.500 
A11  ELABORATO DI PROGETTO FASE A  PLANIMETRIA DEI PIANI TERRA _scala 1.500 
A12   ELABORATO DI PROGETTO FASE A  PLANIMETRIA DEL PIANO PRIMO _scala 1.500  
A13   ELABORATO DI PROGETTO FASE A  APPROFONDIMENTO EDIFICIO A _scala 1.100  
A14   ELABORATO DI PROGETTO FASE A  APPROFONDIMENTO EDIFICIO A.1_scala 1.100  
A15   ELABORATO DI PROGETTO FASE A  APPROFONDIMENTO EDIFICIO A.2_scala 1.100  
A16   ELABORATO DI PROGETTO FASE A  NUOVI CAMPI POLIFUNZIONALI _scala 1.200  
A17   ELABORATO DI RAFFRONTO FASE A  PIANTA COPERTURE _scala 1.500  
A18   ELABORATO DI RAFFRONTO FASE A  PLANIMETRIA DEI PIANI TERRA _scala 1.500  
A19   ELABORATO DI RAFFRONTO FASE A  PIANTA PIANO PRIMO _scala 1.500  
A20   ELABORATO DI PROGETTO FASE B  PLANIVOLUMETRICO _scala 1.500  
A21   ELABORATO DI PROGETTO FASE B  PLANIMETRIA DEI PIANI TERRA _scala 1.500  
A22   ELABORATO DI PROGETTO FASE B  PLANIMETRIA DEL PIANO PRIMO _scala 1.500  
A23   ELABORATO DI PROGETTO FASE B- APPROFONDIMENTO EDIFICO A_ scala 1.100  
A24  ELABORATO DI PROGETTO FASE B  M. STRAORDINARIA SPOGLIATOI TENNIS _scala 

1.200  
A25   ELABORATO DI RAFFRONTO FASE B  PIANTA COPERTURE _scala 1.500  
A26   BARRIERE ARCHITETTONICHE  
A27   ELABORATO STRUTTURALE EDIFICIO A1  
A28   ELABORATO STRUTTURALE EDIFICIO A2  
A29   ELABORATO STRUTTURALE  DETTAGLI EDIFICIO A1 -A2  
A30   ELABORATO STRUTTURALE EDIFICIO A  
A31   ELABORATO STRUTTURALE  DETTAGLI EDIFICIO A  
A32   ELABORATO STRUTTURALE  DETTAGLI EDIFICIO A  
A33   
ACQUE BIANCHE  
A34   SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO ELETTRICO  ILLUMINAZIONE  
A35   SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO ELETTRICO  F.E.M. E AUS. / COM.  
A36   SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO FOTOVOLTAICO  
A37   SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO MECCANICO EDIFICIO A  
A38   SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO MECCANICO EDIFICIO A1  A2  
A39   SCHEMA DI MASSIMA IMPIANTO IDROSANITARIO  
A40   DETTAGLI STRATIGRAFIE INVOLUCRO 

 



Comune di Bovisio Masciago
Provincia di Monza e Brianza 

                          Pagina 9 di 11 

Comune di Bovisio Masciago (MB) - Piazza Oreste Biraghi, 3 - 20813 Bovisio Masciago (MB)  
Tel. 0362/5111 - Fax 0362/558720 - C.F. 03959350152 - P. IVA 00767730963 

WEB: www.comune.bovisiomasciago.mb.it; PEC: comunebovisiomasciago@cert.legalmail.it 

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016;   

Esaminati gli elaborati de quo, Mass Ingegneria e 
Architettura S.r.l. ed in contradditorio, in modalità remota attraverso lo scambio di 
corrispondenza, con lo studio di architettura Rizzinelli & Vezzoli di Brescia; 

PROCEDE   

Alla validazione del detto studio tecnico economico di fattibilità ai sensi del Art. 48 del DL 
77/2021, rilevando gli elementi di cui al seguente prospetto:  

 

CONSIDERATO CHE  

Conformità con la normativa vigente (Dlgs. 50/2016 
e Dpr 207/2010, Linee Guida Anac, ecc.)  Verificato   
Corrispondenza progettisti agli affidatari  
sottoscrizione dei documenti Verificato   
Completezza documentazione di progetto  Verificato   

Fattibilità tecnica  amministrativa  economica Verificato   
Indagini geologiche e geotecniche   Verificato   

Indagini archeologiche   Non necessarie 

Congruenza delle indagini alle scelte progettuali   Nessuna incongruenza 

Completezza, adeguatezza e chiarezza elaborati   

Gli elaborati esaminati a campione contengono gli 
elementi e le informazioni richieste per il livello di 
progettazione presentato 

Prime stime e relazioni di calcolo strutture ed 
impianti   

Al progetto sono allegate le stime ed i calcoli per il 
dimensionamento degli impianti di climatizzazione e 
degli impianti fotovoltaici necessari, unitamente alle 
caratteristiche energetiche delle superfici trasparenti 

realizzare edifici Nzeb. 
Computo metrico estimativo  verifica 
corrispondenza   

Del computo metrico estimativo sono state esaminate 
alcune voci a campione con esito positivo 

Rispondenza scelte progettuali alle esigenze di 
manutenzione e gestione   

Le scelte progettuali sono corrispondenti alle 

alle esigenze di manutenzione e gestione 
Dichiarazioni rispetto prescrizioni normative, 
tecniche e legislative Il progetto è rispettoso delle normative di settore 
Rispondenza alle vigenti normative in termini di 
conformità ed accesso ai fondi PNRR e FC Verificato   
Rispondenza alle prescrizioni rilasciate dagli attori 
della conferenza dei servizi Verificato   
Coordinamento tra progetto, contratto e capitolato   Verificato   

Verifica rispondenza ai canoni della legalità   
Il progetto non evidenzia elementi contrari ai canoni 
di legalità 



Comune di Bovisio Masciago
Provincia di Monza e Brianza 

                          Pagina 10 di 11 

Comune di Bovisio Masciago (MB) - Piazza Oreste Biraghi, 3 - 20813 Bovisio Masciago (MB)  
Tel. 0362/5111 - Fax 0362/558720 - C.F. 03959350152 - P. IVA 00767730963 

WEB: www.comune.bovisiomasciago.mb.it; PEC: comunebovisiomasciago@cert.legalmail.it 

- il progetto è conforme alla normativa vigente in materia di appalti pubblici;  

- cui rapporto è allegato al presente atto, è 
avvenuta in contraddittorio tra il soggetto verificatore del servizio tecnico interno alla Stazione 

50/2016;  

- sulla base delle verifiche effettuate e delle considerazioni sopra espresse il progetto di 
fattibilità tecnico-economica avanzata può ritenersi valido in rapporto alla tipologia, alla 

 

 

il sottoscritto Arch. Riccardo Padovani, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento,  

VALIDA IL PROGETTO FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA AVANZATA 

- CUP - D98I21000160001 - PNRR, Missione 5, Componente 2, Misura 

con il seguente Q.E.: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO - FASE A 

       

A-C Importo lavori a corpo, soggetti a ribasso       

(A-C).2 Oneri sicurezza, non soggetti a ribasso            

A-C Importo totale dell'appalto (A.1+A.2), IVA esclusa        

       

M Somme a disposizione della S.A. per: 

M.1 I.V.A. sulle opere in appalto 10,0%        

M.2 Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA inclusa)              

M.3 Imprevisti ed arrotondamenti art. 42 D.P.R. 207/2010 (IVA inclusa)            

M.4 Spese tecniche relative a: 

M.4.1 Studio di fattibilità tecnico economico avanzato art.48 DL 77/2021            

M.4.2 Progettazione definitiva art.23 c.7 D.Lgs 50/2016 e smi           

M.4.3 Progettazione esecutiva art.23 c.8 D.Lgs 50/2016 e smi             

M.4.4 Direzione lavori DM 49/2018 e smi             



Comune di Bovisio Masciago
Provincia di Monza e Brianza 

                          Pagina 11 di 11 

Comune di Bovisio Masciago (MB) - Piazza Oreste Biraghi, 3 - 20813 Bovisio Masciago (MB)  
Tel. 0362/5111 - Fax 0362/558720 - C.F. 03959350152 - P. IVA 00767730963 

WEB: www.comune.bovisiomasciago.mb.it; PEC: comunebovisiomasciago@cert.legalmail.it 

M.4.5 Coordinamento della sicurezza esecuzione D.Lgs 81/2008 e smi             

M.4.6 
Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera art.102  D.Lgs 
50/2016 e smi  

           18.000,

M.5 
Spese per attività tecnico amministrative (comprensivo di IVA ed 
eventuale cassa previdenziale) 

           

M.5.1 Incentivo art.113 D.Lgs 50/2016 e smi  1,5%          

M.5.2 Assistenza al R.u.p. (IVA inclusa)            

M.6 Spese per pubblicità              

M.7 Cassa previdenziale su M.4 al 4% 4,0%          

M.8 IVA sulle spese tecniche 22,0%        

M Importo totale somme a disposizione della S.A.        

Totale A-C+M     

 

sorgano eventuali problematiche a livello progettuale, valutando le residue osservazioni della 
società Mass Ingegneria e Architettura S.r.l. risolvibili in fase di redazione della progettazione 

 

sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, attesta la validità del 
progetto.  

delle aree interessate dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali, alla 
presenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati in sede di 
redazione del progetto e quindi alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione 
al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori. 

VALIDA IL PROGETTO  

. 48 D.L. 77/2021 c  

Bovisio Masciago 02.02.2023 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

      Arch. Riccardo Padovani 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


